
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 289 DEL  09/06/2021 

Iniziativa EUMatch: elenco partecipanti e calcolo del vantaggio economico percepito. 

Il Dirigente dell’area affari economici, 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 76 del 28 maggio 2020 con cui è stato approvato 

il Progetto RI.VER. (Riparti Verona) nel quale sono illustrati gli interventi, nel triennio 2020-

2022 per supportare imprese e territorio per la fase post emergenza coronavirus; 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 66 del 29 aprile 2021 con cui è stata approvata la 

partecipazione della Camera di Commercio ai progetti dell’Unione regionale nell’ambito del 

Fondo Perequativo 2019 - 2020, tra cui, in particolare, il progetto Internazionalizzazione - S.E.I. 

Sostegno all’Export dell’Italia (di seguito progetto SEI); 

- vista la deliberazione  della Giunta camerale n. 88 del 17 maggio 2021 con cui, tra l’altro, sono 

state approvate le proposte di iniziative pervenute da Promos Italia S.c.r.l., agenzia nazionale del 

sistema camerale che supporta le imprese italiane nei processi di internazionalizzazione (d’ora in 

avanti Promos Italia);  

- vista la determinazione n. 264 del 18 maggio 2021  con cui sono state prenotate le risorse per la 

copertura dei costi relativi alle iniziative di Promos Italia sopra citate, sulla voce “Interventi 

economici”  della Funzione Istituzionale D – Studio, Formazione, Informazione e Promozione 

Economica – Obiettivo Ri.Ver. del preventivo annuale 2021, conto 330000, centro di costo 

BA00, prodotto 06020001 del budget direzionale 2021; 

- dato atto che tali iniziative potranno rientrare, qualora approvato, nel budget del fondo 

perequativo sopra citato ovvero nel quadro delle progettualità di cui al Progetto 20% 

Internazionalizzazione; 

- atteso che, tra le iniziative proposte dalla società di sistema Promos Italia, con protocollo n. 

24228 del 13 maggio 2021, rientra anche la proposta di un servizio per l'accompagnamento 

all'estero delle piccole e medie imprese denominato EUMatch, rivolto alle micro, piccole e 

medie imprese del settore agro-alimentare interessate ad avviare o consolidare un’attività di 

export sui mercati europei;  

- atteso che, a seguito della suddetta determinazione n. 264 del 18 maggio 2021, è stata inviata alle 

imprese del comparto agroalimentare iscritte al portale camerale, la circolare dell’iniziativa 



 

 

 

 

EUMatch (prot. n. 2633 del 24 maggio 2021) e sono pervenute numerose richieste di 

partecipazione da parte di imprese in possesso dei requisiti; 

- vista la determinazione presidenziale d’urgenza n.11 del 28 maggio 2021 con cui si è aderito alla 

proposta di azione promozionale di Promos Italia,  EUMatch, per un ulteriore numero massimo 

di 8 imprese per l’iniziativa in argomento; 

- considerato che, con la partecipazione all’iniziativa EUMatch, le imprese potranno partecipare a 

incontri di approfondimento su tematiche utili per esportare nei paesi europei ed entrare in 

contatto con operatori esteri, provenienti da 15 Paesi (Austria, Belgio, Danimarca, Francia, 

Germania, Irlanda, Norvegia, Olanda, Regno Unito, Spagna, Polonia, Portogallo, Repubblica 

Ceca, Svezia, Svizzera ), attraverso una piattaforma di matching; 

- vista la determinazione dirigenziale n. 285 del 8 giugno 2021 con la quale sono state integrate le 

risorse prenotate; 

- dato atto che le imprese partecipanti all’iniziativa sopra indicata devono essere regolarmente 

iscritte al Registro delle Imprese di Verona, in regola con il pagamento del diritto annuale e non 

devono avere procedure concorsuali in corso; 

- considerato che le imprese, in possesso dei requisiti minimi sopra indicati e dei requisiti 

aggiuntivi stabiliti per la singola specifica iniziativa, verranno ammesse sulla base dell’ordine di 

arrivo delle profilazioni sul portale del  progetto www.sostegnoexport.it; 

- dato atto che sono pervenute, attraverso la profilazione su sito del progetto 

www.sostegnoexport.it, n. 14 richieste di partecipazione all’iniziativa in argomento da parte 

delle seguenti imprese: 

n. Impresa Partita IVA 

1 Società Agricola Borgo Libero S.s 04200540237 

2 Cantina del Castello Srl 00208740233 

3 Antico Molino Rosso Srl 02530440235 

4 Vini Rizzi Srl 01806880231 

5 Dal Colle Spa 01291520235 

6 Gamafood Srl  02417000235 

7 Frantoio Ballarini Sas 04222130231 

8 Azienda Agricola Le Tende di Fortuna e Lucillini S.s. 02438190239 

http://www.sostegnoexport.it/
http://www.sostegnoexport.it/


 

 

 

 

n. Impresa Partita IVA 

9 Società Agricola Villa Canestrari di Franchi Adriana & C. Snc 03483180232 

10 Azienda Agricola Boscaini Carlo Società agricola S.s. 03627210234 

11 Ferrari & Franceschetti Spa 00225040237 

12 Molini Veronesi Srl 00222920233 

13 Italian Food Trading Srl 03307740237 

14 Turri Fratelli Srl 00783400237 

 

- atteso che l’impresa Molini Veronesi Srl ha comunicato di dover disdire la propria 

partecipazione con nota prot. n. 0026957 del 27 maggio 2021; 

- atteso che lo stanziamento disponibile consente di ammettere tutte le altre 13 imprese che hanno 

richiesto di partecipare all’iniziativa in argomento; 

- visto il decreto ministeriale 31/05/2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 

- considerato, inoltre, che la Camera di Commercio di Verona ha provveduto, nell’ambito della 

sezione “Gestione Misure” prevista nel Registro nazionale Aiuti di Stato, a registrare la Misura 

di Aiuto di cui sopra (codice CAR n. 18228), costituente il Regime di Aiuti applicabile; 

- atteso che, dalle verifiche effettuate nell’ambito delle procedure operative per la registrazione 

delle imprese beneficiarie nella “Gestione Misure” prevista nel Registro nazionale Aiuti di Stato, 

è risultato che, per nessuna delle imprese sopra citate, la concessione di nuovi aiuti in regime de 

minimis comporterebbe il superamento della soglia di € 200.000,00 e pertanto tutte possono 

beneficiare della disciplina del Reg. de minimis 1407/2013 per l’iniziativa in oggetto; 

- considerato altresì che la sezione “Gestione Norme” prevista nel Registro nazionale Aiuti di 

Stato, prevede il preventivo inserimento dell’importo dell’aiuto de minimis per l’iniziativa sopra 

evidenziata, e che lo stesso è stato calcolato, ai fini della dichiarazione “de minimis” (ex Reg. CE 

n. 1407/2013), come descritto nella seguente formula: 

Spesa complessiva imputabile ai servizi specialistici destinati alle imprese partecipanti 

N° soggetti partecipanti 

 



 

 

 

 

=  Euro 28.548,00 = € 2.196,00 

n. imprese  13 

 

- visto il Regolamento CE n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 

aiuti “de minimis”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale delle Comunità europee il 24 dicembre 

2013; 

- richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio camerale con provvedimento n. 17 del 13 dicembre 2012; 

- visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione di Consiglio n. 19 del 29 ottobre 2020; 

- richiamata la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modifiche ed integrazioni; 

- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, 

DETERMINA 

a) di approvare il seguente elenco di imprese ammesse a partecipare all’iniziativa promozionale 

EUMatch: 

n. Impresa Partita IVA 

1 Società Agricola Borgo Libero S.s 04200540237 

2 Cantina del Castello Srl 00208740233 

3 Antico Molino Rosso Srl 02530440235 

4 Vini Rizzi Srl 01806880231 

5 Dal Colle Spa 01291520235 

6 Gamafood Srl  02417000235 

7 Frantoio Ballarini Sas 04222130231 

8 Azienda Agricola Le Tende di Fortuna e Lucillini S.S. 02438190239 

9 Società Agricola Villa Canestrari di Franchi Adriana & C. Snc 03483180232 

10 Azienda Agricola Boscaini Carlo Società agricola S.s. 03627210234 

11 Ferrari & Franceschetti Spa 00225040237 

12 Italian Food Trading Srl 03307740237 

13 Turri Fratelli Srl 00783400237 

 

b) di calcolare il vantaggio economico percepito dalle imprese partecipanti, ai fini degli aiuti in 



 

 

 

 

regime “de minimis” (ex Reg. CE n. 1407/2013), per le motivazioni specificate in premessa, 

sulla base della seguente formula, con il seguente importo: 

Spesa complessiva imputabile ai servizi specialistici destinati alle imprese partecipanti 

N° soggetti partecipanti 

=  Euro 28.548,00    = € 2.196,00 

n. imprese  13 

c) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo camerale; 

d) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

Il Dirigente 

Area Affari Economici 

(Dott. Riccardo Borghero) 

 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 


		2021-06-09T13:49:14+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	BORGHERO RICCARDO
	InfoCamere - Firma digitale




